
6812  Diário da República, 2.ª série — N.º 35 — 19 de fevereiro de 2013 

 Agrupamento Vertical de Escolas de Prado

Aviso n.º 2420/2013
Para efeitos do disposto no n.º 3 do artigo 95.º do Decreto -Lei 

n.º 100/99, de 31 de março, avisa -se todo o pessoal não docente perten-
cente ao Agrupamento Vertical de Escolas de Prado, de que se encontra 
afixada no placar da entrada principal a lista de antiguidade reportada 
a 31 de dezembro de 2012.

Os funcionários dispõem de 30 dias a contar da data da publicação no 
Diário da República para apresentarem eventuais reclamações.

11 de fevereiro de 2013. — O Diretor, José António Vieira Peixoto.
206749353 

 MINISTÉRIO DA SOLIDARIEDADE 
E DA SEGURANÇA SOCIAL

Gabinete do Secretário de Estado da Solidariedade 
e da Segurança Social

Despacho n.º 2704/2013
O n.º 3 do artigo 186.º do Código dos Regimes Contributivos do Sis-

tema Previdencial de Segurança Social, aditado pela Lei n.º 66 -B/2012, 
de 31 de dezembro, prevê que as dívidas à segurança social, de qualquer 
natureza, podem não ser objeto de participação para execução nas sec-

 Casa Pia de Lisboa, I. P.

Aviso (extrato) n.º 2421/2013
Nos termos do disposto na alínea d) do n.º 1 e n.º 2 do artigo 37.º da 

Lei n.º 12 -A/2008, de 27 de fevereiro, torna -se publica a lista nomina-
tiva dos trabalhadores cuja relação jurídica de emprego público cessou 
com a Casa Pia de Lisboa no ano 2012, conforme refere a alínea c) e d) 
do artigo 251.º da Lei n.º 59/2008, de 11 de setembro, pelos seguintes 
motivos: 

ções de processo da segurança social quando o seu valor acumulado não 
atinja os limites estabelecidos anualmente por despacho do membro do 
Governo responsável pela área da segurança social.

Dando cumprimento ao estabelecido nesta norma, importa definir os 
montantes que constituem tais limites.

Assim, nos termos e para os efeitos do disposto no n.º 3 do artigo 186.º 
do Código dos Regimes Contributivos do Sistema Previdencial de Se-
gurança Social, aprovado pela Lei n.º 110/2009, de 16 de setembro, 
determino o seguinte:

A participação de dívida para execução nas secções de processo só 
se torna obrigatória quando os valores acumulados atinjam os seguintes 
montantes:

a) Dívidas relativas a processos de contraordenação - € 25;
b) Dívidas de qualquer outra natureza - € 50.
11 de fevereiro de 2013. — O Secretário de Estado da Solidariedade 

e da Segurança Social, Marco António Ribeiro dos Santos Costa.
206753613 

Nome Carreira Posição remuneratória Motivo cessação

Alfredo Alberto Gonzalez Machado  . . . . . . . . . . . . . . . . . Assistente Operacional. . . . . . . . 7.ª Aposentação.
Amílcar Jose Pereira Bártolo . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Assistente Técnico . . . . . . . . . . . Entre a 14.ª e 15.ª Aposentação.
Ana Luz Silva Otto Sequeira . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Técnica Superior  . . . . . . . . . . . . Entre a 13.ª e 14.ª Aposentação.
Antónia Maria Barroso Silva Balsinha  . . . . . . . . . . . . . . . Docente  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2.º Esc Índice 188 Aposentação.
Claudia Sofia Sousa Martinho . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Técnico Superior  . . . . . . . . . . . . Entre a 11.ª e 15.ª Saída Procedimento Concurso.
Dulce Cristina Sesinando Santana . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Assistente Técnico . . . . . . . . . . . Entre a 5.ª e 7.ª Consolidação Mobilidade.
Edyamila José Costa Agati Moutinho Sousa . . . . . . . . . . . Assistente Operacional. . . . . . . . 2.ª Denúncia.
Fausta Maria Tristão Marinho Sá. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Assistente Operacional. . . . . . . . Entre a 1.ª e 2.ª Demissão.
Fernanda Silva Duarte Almeida . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Assistente Operacional. . . . . . . . 6.ª Aposentação.
Filipe Rosa Félix  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Assistente Técnico . . . . . . . . . . . 5.ª Denúncia.
Filomena Maria Rocha Pinto Costa . . . . . . . . . . . . . . . . . . Assistente Técnico . . . . . . . . . . . 5.ª Consolidação Mobilidade.
Graca Maria Rolim Andre  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Técnico Superior  . . . . . . . . . . . . Entre a 31.ª e 35.ª Aposentação.
Joao Manuel Fogeiro Pereira . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Coordenador Técnico. . . . . . . . . Entre a 14.ª e 17.ª Aposentação.
Joaquim Lopes Fragoso . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Docente  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7.º Esc Índice 272 Aposentação.
Jorge Manuel Amorim Nunes Silva . . . . . . . . . . . . . . . . . . Docente  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9.º Esc Índice 340 Aposentação.
Jose Carlos Novais Lima . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Técnico Superior  . . . . . . . . . . . . 19.ª Consolidação Mobilidade.
Julieta Jacinta Carabineiro Rodrigues  . . . . . . . . . . . . . . . . Assistente Operacional. . . . . . . . Entre a 1.ª e 2.ª Aposentação.
Lilia Isabel Batista Durão  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Técnica Superior  . . . . . . . . . . . . Entre a 11.ª e 15.ª Denúncia.
Manuel Joaquim Rolo Gaspar Cruz. . . . . . . . . . . . . . . . . . Docente  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2.º ESc Índice 188 Aposentação.
Maria Alice Lourenço Silva Pereira. . . . . . . . . . . . . . . . . . Técnico Superior  . . . . . . . . . . . . Entre a 23.ª e 27.ª Consolidação Mobilidade.
Maria Alice Rebelo Silva Figueiredo. . . . . . . . . . . . . . . . . Docente  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9.º Esc Índice 340 Aposentação.
Maria Angélica Oliveira Pires Holbeche Trindade  . . . . . . Técnico Superior  . . . . . . . . . . . . Entre a 23.ª e 27.ª Aposentação.
Maria Antonieta Ascensão Correia Nobre Pires  . . . . . . . . Assistente Operacional. . . . . . . . Entre a 1.ª e 2.ª Aposentação.
Maria Conceicao Ferreira Martins Marques  . . . . . . . . . . . Assistente Operacional. . . . . . . . 3.ª Aposentação.
Maria Cristina Geraldes Cachucho Beca . . . . . . . . . . . . . . Técnico Superior  . . . . . . . . . . . . Entre a 11.ª e 15.ª Denúncia.
Maria Fatima Rosa Casulo. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Docente  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3.º Esc Índice 156 Aposentação.
Maria Helena Marques Rosa Neta . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Assistente Técnico . . . . . . . . . . . Entre a 12.ª e 13.ª Aposentação.
Maria Jesus Fragoso Rodrigues . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Assistente Operacional. . . . . . . . 2.ª Aposentação.
Maria Jose Robalo Lourenco . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Assistente Operacional. . . . . . . . 5.ª Aposentação.
Maria Leonor Rosado Rodrigues Silva  . . . . . . . . . . . . . . . Assistente técnico. . . . . . . . . . . . Entre a 12.ª e 13.ª Aposentação.
Maria Liete Silva Gaspar Martinho . . . . . . . . . . . . . . . . . . Docente  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6.º Esc Índice 245 Aposentação.
Maria Liseta Nunes  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Assistente Técnico . . . . . . . . . . . Entre a 9.ª e 10.ª Aposentação.
Maria Odete Inocêncio Afonso  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Assistente Operacional. . . . . . . . 4.ª Aposentação.
Maria Paula Fátima Plantier Veríssimo S Pimentel Santos Docente  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9.º Esc Índice 340 Aposentação.
Maria Teresa Firmino C.V. Costa Madeira  . . . . . . . . . . . . Técnica Diagnostico Terapêutica 1.º Esc Índice 155 Aposentação.
Pedro Manuel Madeira Correia  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Assistente Técnico . . . . . . . . . . . 5.ª Denúncia.
Rui Miguel Martins Norberto  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Técnico Superior  . . . . . . . . . . . . Entre a 23.ª e 27.ª Saída Procedimento Concursal.
Rute Sofia Ovos Belchior  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Técnico Superior  . . . . . . . . . . . . 15.ª Saída Procedimento Concursal.
Sara Maria Francelina Abreu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Assistente Técnico . . . . . . . . . . . Entre a 11.ª e 12.ª Aposentação.

 12 de fevereiro de 2013. — A Vice -Presidente do Conselho Diretivo, Maria Manuela Machado Araujo.
206755647 

 Deliberação n.º 401/2013
Os estatutos da Casa Pia de Lisboa, I. P., aprovados pela Portaria 

n.º 24/2013, de 24 de janeiro, incluem na organização interna deste Insti-

tuto, os Centros de Educação e Desenvolvimento, os serviços centrais e o 
Centro Cultural Casapiano. Os serviços centrais, para além das unidades 
que vierem a ser criadas por deliberação do conselho diretivo, compre-




